REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE

SENATI AKADEMIK
Vloré m'é, A Q@L 2023 |
VENDIM
\’rlb daté 31.08.2023 -
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR NE
IXHINIERI MEKANIKE , PROGRAM I PERBASHKET STUDIMI NE GJUHEN
ANGLEZE VE BASHKEPU\II’\I ME UNIVERSITETIN POLITEKNIK TE BARIT,
ITALI

Né& mbéshtetje té nenit 38, pika 1, shkronja d, t& Ligjit nr. 80/ 2015 “Peér c‘nsimihc"'/qr/é dhe
kérkimin shkencor né instinucionet e arsimit 1& larté né Republikén e Shqipérisé’ ’, nenit 19, pika
1, gérma dh, té Statutit té Universitetit “Ismail Qemali”, Vioré, Udhézimit nr.1, daté 14.01.2020
“Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t&
arsimit t€ lart€, degéve té tyre . njésive kryesore dhe programeve_ té studimit si dhe pér ndarjen
dhe bashkimin e Institucionit t& arsimit t¢ Larte”, si dhe referuar propozimit t& Zévendésrektorit
Akademik ardhur me shkresén nr.1521/1, prot daté 30.08.2023, Senati Akademik né mbledhjen
e tij té datés 31.08.2023,

VENDOSI:

I. T& miratojé Rregulloren e programit té studimit “Bachelor né Inxhinieri Mekanike”,
program i pérbashkét né gjuhén angleze, né bashképunim me Universitetin Politeknik té
Barit, Itali, ofruar nga Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, Fakulteti i
Shkencave Teknike dhe” N’itlele sipas materialit bashkélidhur dhe pjesé e kéti
vendimi. : .

2. Ngarkohen pér zbatimin e kéti) vendimi Departamenti i Inxhinierive dhe Tekno]ogiisé
Detare, Fakultet: 1 Shkencave Tekuike dhe Natyrore, si dhe Zévendésrektori Akademik.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Adresa /Adress: Bulevardi Viere-Skele TR ARG
Tel. Fax 3355222288 c-mail:
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Ne S pro. Viors mé. 008 2028

Lénda:  Relacion pér shqyrtimin dhe miratimin e draft rregullores sé programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekanike, program i pérbashkét né gjuhén angleze, né bashk&punim me
POLIBARIN né Itali.

PROF.DR. ROLAND ZI1S1
KRYETAR I SENATIT AKADEMIK

Né kuadér t¢ plotésimit t& dokumentacionit t& nevojshém pér hapjen e programit t& pérbashkét t&
studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekanike, program i pérbashkét né gjuhén angleze, né
bashképunim me POLIBARIN né ltali.,bazuar né udh&zimin Nr.1, daté 14.01.2020 mbi
“Dokumentacioni dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e 1AL, degéve t& IAL,
njésive kryesore dhe programeve t& studimit”, shkresés me Nr.1521 Prot, dat& 30.08.2023 t&
Fakultetit “ Pércjellje e draft- rregullores sé Programit t& Ciklit t& Paré t& Studimeve midis UV-
s¢ dhe Universitet Politeknik t& Barit”, né t& cilién paraqitet vendimi i Departamentit
Inxhienieris¢ ¢ Teknologjisé Detare pér miratimin e draft rregullores t& programit t& studimit
Bachelor n& Inxhinieri mekanike, programi i pérbashkét ng gjuhén angleze né bashképunim me
Universitetin Politeknik t& Barit, Itali.

Draft rregullorja &shté hartuar duke mbajtur né kosideratg:

1. Ligjin Nr 80/2015 dat& 22/07/2015 pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé.

2. Vendimin nr. 41, daté 24.01.2018, t& Késhillit t& Ministrave:“Pér elementet e programeve
t€ studimit t& ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t& Larté.
3. Vendimin nr. 31, daté 29.12.2017, t& Késhillit t&¢ Ministrave: “Pér pércaktimin e kritereve

pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve t&€ studimit né Institucionet e Arsimit
té Larté.

4. Statutin e Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés

Rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali t& Viorés.

6. Rregulioren e Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore

wn

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: info@univiora.edu.al
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7. Rregulloren e Brendshme te Funksionimit dhe Organizimit te Departamentit te
Inxhinierive dhe Teknologjise Detare.

Programi mésimor Diplomé e Pérbashkét/Dyfisht&“Bachelor né Inxhinieri Mekanike”, ne gjuhen

angleze, &shté program i ciklit t& paré t& studimeve, ofruar nga Departamenti i Inxhinierive dhe

Teknologjisé Detare, Fakulteti i Shkencave Teknike dhe Natyrore, Universiteti “Ismail Qemali>

Vloré (UV) né bashképunim me Universitetin Politeknik t& Barit (PoliBa), né pérputhje me

marréveslhjen e bashképunimit midis dy JAL™e.

Referuar marréveshjes s& bashképunimit midis dy TAL™, me ané& t& kétij programi t& dyja
palét (UV dhe PoliBa) synojné t& ofrojné njé¢ program ku studentét Bachelor nga Institucioni

Vendas q¢ ndjekin studimet né Bsc né Inxhinieri Mekanike do t& parazgjidhen nga institucioni
vendas pér & pérfunduar studimet e tyre Bachelor né institucionin prités.

N& institucionin prités, studentét pjesémarrés do & ndjekin 1&ndét sipas programit t€ studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekanike t& institucionit prités.

Referuar pikés 1.A.5 t& Marrveshjes sé bashk&punimit midis dy JAL™¢, UV dhe PoiBa, t& gjitha
léndét q¢ do t& frekuentohen nga studentét né Institucionin prités do t& jené 1éndé né nivel
diplomimi dhe do t& ofrohen né Italisht ose Anglisht pér lendét q& do frekuentohen né PoliBa,
dhe né Anglisht pér 1éndét qé do té& frekuentohen né UV.

Referuar pikés 1. A8 t& Marrveshjes s& bashk&punimit midis dy IAL™, UV dhe PoiBa, studentét
€ pranuar ¢ institucionitté origjinés do t& paguajné tarifat e shkollimit né institucionin e origjinés.
Ata do té& jené pérgjegjésvetém pér shpenzimet e tyre t& udhétimit, shpenzimet e jetesés dhe
sigurimin mjekésor gjaté periudhés sé studimit péné institucionin prités, s& bashku me ¢do
shpenzim tjetér. _

Draft rregullorja pércakton garté organiyimin e programit i cili organizohet né tre vite akademiké
(6 semestra)dhe né pérfundim t& tyre studentét grumbullojng 180 ECTS dhe marrin diplomé:
“Bachelor n& Inxhinieri Mekanike”, léshuar ng pérputhje me marréveshjen e bashk&punimit midis
dy IAL™e,

Draft rregullorja ka pércaktuar gjithashtu, objektivat formuese t& programit t& studimit. Programi
i pérbashkét/dyfishté i studimit “Bachelor né Inxhinieri Mekanike”,ne gjuhen angleze midis UV
dhe PoliBaka pér qéllim qé& t& formoj inxhiniers mekanike qé t€ jené n& gjendje t& konceptojné,
projektojné, zhvillojng, prodhojng, drejtojné dhe mirémbajné makineri dhe sisteme mekanike t&
thjeshta dhe komplekse, q& pérdoren né t& gjitha fushat e jetés, duke pérfshiré kryesisht njohuri
dhe kompetenca profesionale né disiplinat karakterizuese si me poshtg:

> Projektimin ¢ Sistemeve Fluidike dhe Termike, duke pérfshir& pérshkrimin, funksionimin
dhe karakteristikat e sistemeve fluide dhe termike.

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Web-site: www.univlora.edu.al
Tel. Fax++355222288 e-mail: info@univlora.edu.al
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» Mekaniken e Materialeve, duke perfshiré sforcimet, deformimet, lodhjen, thyerjen dhe
faktorin e sigurisé.
> Projektimin e Sistemeve Mekanike, duke pérfshiré filozofiné e projektimit, materialet
inxhinierike, vetité e tyre, sforcimet e thjeshta ne elementet e makinave, sforcimet
pérdredhése dhe pérkulése, teorité e shkatérrimit, lidhjet e ribatinuara, te salduara, lidhjet
me fileto, me kiaveta, bashkueset, boshtet, enét né& presion, sustat, kushinetat, rrotat e
dhémbézuara,
Jan& & pércaktuara né ménYré t¢ detajuar: Kuotat, tarifat dhe kriteret e pranimit té studentéve,
rregullorja p&r pranmimin, trasferimin e krediteve pér studentét, plani i detajuar mésimor,
silabuset e léndéve, sistemi i kontrollit e vel&rsimit etj.

Bashkélidhur kétij relacioni gjeni shkresén e Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore sé&
bashku me draft rregulloren.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

ZV REKTORI AKADEMIK
PROF.AS FROSINA QYRDETI

,,,.;1,2/76@,

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele Web-site: www.univlora.edu.al
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"DEKANI N o .
Nr. 287/ Prot. o o  Viors, me3Q/08/2023 :
Lénda: Pércjellje e draﬁ-negu‘llores s€ Programit té Ciklit t& Paré té Studimeve midis

UV-s& dhe Universitetit Politeknik té Barit.

KRY ETARIT T SENATIT AKADEMIK TE UV-SE
PROF DR. ROLAND ZISI

KETU
.Bas'hkélidhu_r po Ju pércjellim pér miratim 6 métejshém, nga Senati Akademik, drafi-

rregulloren e Programit té Pérbashkét té Ciklit té Paré té Studimeve Bachelor né: Inxhinieri
Mekanike nndls Universitetit “Ismall Qemali” Vloré dhe Umve1s1tet1t Pohtekmk te Barlt L

- Bashkélidhur gjendet draﬁ-1‘1'egullorja,pérkatésé.

Duke jﬁ falenderuar pér bashképunimin tuaj.

-

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele ) Web-site: www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 - - : ' : e-mail: info@univiora.edu.al
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DEPARTAMENTI | INXHINIERIVE DHE TEKNOLOGJISE DETARE

RREGULLORE

E PROGRAMIT MESIMOR TE CIKLIT TE PARE TE STUDIMEVE
"~ - “BACHELOR NE INXHINIERI MEKANIKE”
Program I pérbashkét studimi midis Universitetit “Ismail Qemali” Vioré
(UV)dhe UmverSItetlt Pohtekmk té Barit (PohBa) ne gjuhen angleze.

VLORE 2023 '_

Adresa /Adréss Buleva
infodh H'l\l()l a.edual

. Fagel ne29




"KREU | -

?

NENI 1

| Baza Ligjore'pérﬂha'rtimbin.e rregullores sé pr_ogram‘it té studimit

Kjo rregullore éshté hartuar duke mbajtur né kosideraté:

1.

2

N o

Ligjin Nr 80/2015 daté 22/07/2015 pér Arsimin e Larté dhe kérkimin
shkencor né Republikén e Shqipérisé. ) ‘
Vendimin nr. 41, daté 24.01.2018, t& Késhillit t& Ministrave:Pé&r
elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit
t& Larte. - S . ' o
Vendimin nr. 31, daté 29.12.2017, t& Keéshillit t& Ministrave: “Pér
pércaktimin e kritereve pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e

- programeve té studimit né Institucionet e Arsimit t& Larts. -
Statutin e Universitetit “lsmail Qemali” t& Viorés
Rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali t& Vlorés.
Rregulloren e Fakultétitté Shkencave Teknike dhe Natyrore .
Rrégulloren e ' Brendshme te Funksionimit dhe Organizimit te
Departamentit te Inxhinierive dhe Teknologjise Detare. '

Neni 2

Perkufizime

Né kété rregullore dhe né te gjitha elementet mésimor né programin e studimit

Bsc.
- Barit

e

Inxhinieri Mekanike (program i pérbashkét me Universitetin Politeknik t&

ne g]uhen_gpgleze), termat e méposhtém kané kéto kuptime:

Diplom& - Dokumenti, zyrtar qé ijepef studentit né pérfundim t& programit
te studimit, pasi ka plotésuar t& gjitha detyrimet akademike & lidhura me

Grup-léndé- Nje strukturé akademike dhe administrative organizimi
brenda njé departamenti, e cila grupon anétaré té stafit akademik gé
mbulojné Iéndé té péraférta brenda njé fushe t& ngjashme studimi.

Komponent mésimor - Veprimtari e strukturuar dhe formale mésimore. -~
Laborator - Veprimtaria- formuese akademike, gjaté sé& cilés studenti
pervetéson dhe provon aftésité e tij per t& eksperimentuar, investiguar,

Fage2 ne29




'y . o - - -

obsérvuar dhe.proyuér teori e metoda té caktuara,‘té plénifikdara brenda
njé lénde té caktuar, e cila mund te vlerésohet.me noté dhe me kredite. »
= Léndé - Nje degé e njé fushe shkencore; & organizuar si njé disipliné
mésimore e veganté, qé mésohet né ményré sistematike gjaté njé kohe té
caktuar . - ' :
= Modul - Nj¢ pjesé e programit t& léndés, i cill pérmbledh né ményré té -
logjikshme, t& vazhduar, t& rregullt dhe t& organizuar tematika té
ngjashme, q& ndértohet mbi njé numér t& kufizuar objektivash mésimoré -
akademiké qé pritet t& realizohen nga student o

= Pralitiké = Njé veprimtari formuese akademike, qé vlerésohet me vierésim
pozitiv ose ‘edhe me note kaluese e me kredite, gjaté sé cilés studentit i
kérkohet t& zgjerojé dhe t& aplikojé njohurité e marra né auditor, pér té
fituar aftesi shtesé brenda njé mjedisi praktik profesional ose artistik, né
kuadér t& njé programi t& caktuar studimi, duke plotésuar kérkesa dhe
standarde t& njohura etike, profesionale e ligjore. _

= Provim i pérgjithshém pérfundimtar - nj¢ detyrim akademik,
pérmbledhés i programit t& studimit Bachelor pas kalimit me sukses t& té
cilit studenti pajiset me diplomén pérkatése.

= Objektiva formues dhe kompetenca profesionale - Bashkésia e dijeve,
aftésive e kompetencave specifike t¢ fushés, gé studentét duhet té fitojng. .
né perfundim t& programit té studimit. , o -

= ECTS - Europian Credit Transfer System éshté pércaktimi i kreditit, sipas
sistemit Europian té Transferimit t&¢ Krediteve t& formimit n& arsimin e -
larté, : R .

& Marréveshja e BaShképunimii—Marréveshje midis - Universitetit “Ismail
Qemali t& Viorés" dhe Universitetit Politeknik t& Barit~ Nr 1273 prot, dateé
29.06.2023, Nr 52/34 prot, daté 16.03.2023, pér zbatimin e programit t&
pérbashkét Diplomé e pérbashkét/dyfishté Bachelor né Inxhinieri

. Mekanike, sic paragitet né Shtojcén 1 t& késaj Rregulloreje.

= UV - Universiteti “Ismail Qemali” Vioré. | '

= PoliBa - Universiteti Politeknik i Barit. .

uo w DITD - Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjise Detare:

= FSHTN - Fakulteti i Shkencave Teknike.dhe Natyrore.
Mani 3 e R
Pr-ezanti_:m'i i pérgjithshém‘ [ programit t& studimit, statusidhe baza ligjore
- ‘ - pér ofrimin etij B

Programi : mésimor Diplomé e Pérbashkét/Dyfishté“Bachelor né Inxhinieri
Mekanikex; -ne. gjuhen angleze, &shté.program i ciklit t& paré & studimeve,
ofruar nga Departarienti. L. Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, Fakull__teti i

Faqe3 ne29.




- Shkencave Teknike dhe Natyrore, Universiteti “lsmail Qemali”-Vioré (UV) né
bashképunim’ me Universitetin Politeknik t& Barit (PoliBa), né& pérputhje me
marréveshjen e bashképunimit midis dy IAL™®, CR
Referuar marréveshjes s& bashképunimit midis dy IALY®, me ané t& kétij

- programi t& dyja palét (UV dhe PoliBa) synojné t& ofrojné njé program ku
studentét Bachelor nga Institucioni Vendas q& ndjekin studimet né Bsc né
Inxhinieri Mekanike do t& parazgjidhen nga institucioni vendas pér & pérfunduar
studimet e tyre Bachelor né institucionin prités. ' -

Né institucionin prités, studentét pjesémarrés do & ndjekin 1éndét sjpas
‘programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekanike té institucionit prités.

- Referuar pikés LA.5 t& Marrveshjes sé bashképunimit midis dy IALY¢, UV dhe
PoiBa, té gjitha léndét q& do té frekuentohen nga studentst né Institucionin
prités do t& jené léndé né& nivel diplomimi dhe do t& ofrohen né ltalisht ose
Anglisht pér lendét qé& do frekuentohen né PoliBa, dhe ng Anglisht pér léndét q&

.. do té frekuentohen né UV. P ' - :

Referuar pikés 1.A.8 t& Marrveshjes sé bashké&punimit midis dy JAL™, UV dhe

PoiBa, studentét e pranuar t& institucionitté origjings do té paguajné tarifat e

shkollimit né institucionin e origjinés. Ata do té jené pérgjegjésvetém pér

shpenzimet e tyre t& udhétimit, shpenzimet e jetesés dhe sigurimin- mjekésor
gjaté periudhés sé studimit péné institucionin prités, sé& bashku me ¢do
shpenzim tjetér. ' ’ . '

Programi organizohet né tre vite akademiké (6 semestra)dhe né pérfundim t&

tyre studentét grumbullojné 180 ECTS dhe marrin diplomé: “Bachelor né

Inxhinieri Mekanike”, léshuar n& pérputhje me marréveshjen e bashképunimit

midis dy IAL™. PR I

Ofrimi i k&tij programi studimi mbéshtetet né nenin 71 ‘Programet e studimit né& .

institucionet e arsimit- t& larté”, nenin- 73 “Programiet e ciklit t& paré té

studimeve”, nenin 80 “Programet e pérbashkéta t& studimit’ t& Ligjit Nr. 80/2015

“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté

né Republikén e Shqipérisé”, Udhézimin Nr.1 Prot 315 daté 14.01.2020 “Pér

Dokumenacionin dhe Procedurat pér Hapjen, Riorganizimin dhe Mbylljen e

Institucionit t& Arsimit- t& Larts, Degéve t& Tyre; Njésive Kryesore dhe

Programeve t& Studimit, si Dhe Pé&r Ndarjen ose Bashkimin e Institucionit t&

Arsimit t& Larte” | dhe Udhézimin Nr.22, Prot 4669/1 daté 03/09/2020, Pér.

Disa Shtesa Dhe Ndryshime N& Udhézimin Nr.1, daté 14.01.2020 “Pér

Dokumenacionin. dhe " Procedurat pér Hapjen, .Riorganizimin dhe Mbylljen e

Institucionit 18 Arsimit t& Larté, Degéve & Tyre, Mjdsive Kryesore dhe .

Programeve t& Studimit, si Dhe Par Mdarjsn ose 2ashkimin 2. Institucionit t&

Arsimit t& Lartg”, nenin 62 “Programet e studimeve t& ciklit t& paré”, nenin 68

‘Programet e Pérbashkéta t& Studimit’ t& Rregullores sé Universitetit t& Viorés,

KREU Il ~ORGANIZIMI | PROGRAMIT TE STUDIMIT

. Neni 4
' ~ Vizioni i Programit t& Studimit
B D O o A e et o o S O
Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-SkeleWeb-site: wyyw univlora.edu.al
into@guniviera.edu.al ) .
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Népérmjet ketij programi stud'imi synohet t& vihet n& zbatim vizioni i Universitetit 1&
Vlorés “Ismail Qemali” pér diplomimin-e studentéve né fushén e Inxhinierisé Mekanike
duke siguruar edukim ekselent'ne k&t fushd me synim formimin e specialistéve & lartg
t& fushés s¢ inxhinierisé mekanike me njohuri & avancuara.né funksion t& zhvillimeve
rajonale. I . '
: , Neni 5 '
Misioni i Programit té Studimit.
Programi i pérbashkét/dyfishté i. studimitBsc. né Inxhinieri Mekanike, ne gjuhen.
angleze” synon t€ ofroj njé arsimim né& fushén e inxhinierisé mekanike t& cilésisé s& larts
pér & gjithé studentét eﬁajbhif & Jugut t& Shqipérisé dhe me gjers. Programi ka si
synim tu ofioj studentéve njg séré aftésish dhe njohurish g€ do ti mundésojné t&
diplomuarve t& kené njé karriere t€ suksesshme qofté né aspektin inxhinierik qofté ng
aspektin e lidershipit. o .

Neni 6 ‘

Objektivat formuese té programit te studimit

Programi:i pérbashkét/dyfishté i studimit “Bachelor né Inxhinieri Mekanike’ ne

~ gjiuhen angleze midis UV dhe PoliBaka pér géllim qé té formoj inxhinieré

mekanike  g& & jeng né gjendje t& konceptojné, projektojné, - zhvillojng,
prodhojng, drejtojné dhe mirémbajné makineri dhe_ sisteme mekanike té
thjeshta dhe komplekse, qé:pérdoren né t& gjitha fushat ¢ jetés, duke pérfshire
- kryesisht njohuri dhe kompetenca profesionale né disiplinat karakterizuese si.
me poshté: a o : '

> Projektimin e Sistemeve Fluidike dhe Termike, duke pérfshiré
pérshkrimin, funksionimin dhe karakteristikat e sistemeve fluide dhe
termike. _ ' : )

> Mekaniken e Materialeve, duke pérfshiré sforcimet, deformimet, lodhjen,

- thyerjen dhe faktorin e sigurisé. ' ,

> Projektimin e Sistemeve Mekanike, duke pérfshiré filozofing e projektimit,.
materialet inxhinierike, vetité e tyre, sforcimet e thjeshta ne elementet &
makinave, sforcimet pérdredhése dhe pérkulése, teoritd e shkat&rrimit,

“lidhjet e ribatinuara, te salduara, lidhjet fe fileto, me kiaveta,
bashkueset, boshtet, enét né presion, sustat, kushinetat, rrotat e
dhémbézuara. - '

- e studimit té ciklit te dyte.

Ky'progrém studimi e aftéson studentin pér t& vazhduar s’tudimét ne programet-

- info@univlora.cdu.al

Faqe5 n&29




Kuotat tarifat dhe kriteret e pranimit té studentéve né programin e
pérbashkét/dyfisht8 téstudimit Bachelor né Inxhinieri Mekanike midis UV”
s¢ dhe PollBa ne gjuhen angleze.

1. Pranimi i studenteve né programln e pérbashkét/dyfishté t& studimit

~ Bachelor ng Inxhinieri Mekanike ne gjuhen angleze midis UV*® dhe
PoliBa, do té béhet duke respektuar aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi,

' rregulloret -dhe" aktet e brendshme institucionale te UVse, si dhe

- marréveshjen e bashkpunimit midis UV*¢ dhe PoliBa. -

2. Referuar pikés I.A.4 témarréveshjes sé& bashképunimit midis dy. IAL®,

- institucioni prités pranon té shumtén 20 studenté né vit nga intitucioni |
origjinés (vendas).

-3. Para fillimit t& cdo viti akademik, UV dhe PoliBa dakortesome kuotat
maksimale té& studentéve gé universiteti prités mund t& pranojé.

4. Referuar pikés I.A.8 t& marréveshjes sé bashképunimit midis dy IAL™®
(UVY dhe PoliBa) studentét e pranuar té institucionit t& origjinés paguajné
tarifat e tyre t& shkollimit né institucionin e origjinés.

5. Referuar pikés Referuar pikés LLA.2 t& marréveshjes s& bashké&punimit
midis UV* dhe. PoliBa studentet e UV mund tépérfshinen née
programln e perbashket/dyﬂshtete studimit Bsc. Inxhinieri Merkanike,

- midis UV* dhe PoliBa, pasi ata t& kené ndjekur té paktén semestrin e
dyté té vitit t& paré akademik t& programit t& studimit Bsc. né Inxhinieri
Mekanike né& Universitetin e Vlorés dhe té kené pérfituar me sukses 48
kredite ECTS me njé noté mesatare té paktés 25.

6. Referuar pikés I:A.3 t& marréveshjes s& bashképunimit midis UV¢ dhe
PoliBa studentét e PoliBa mund t& pérfshihen. neé programin e
pérbashket/dyfishté t& studimit Bsc. Inxhinieri Merkanike, midis UVt dhe
PoliBa, pasi ata t& kené ndjekur t& paktén semestrin e dyte té vitit tedyte
akademlk té programit t& studimit Bsc. né Inxhinieri Mekanike né
Universitetin e Politeknik t& Barit dhe t& kené pérfituar me sukses 120
kredite ECTS me njé noté mesatare té paktén25.

7. Referuar pikés |.A.8/5 t& marréveshjes s& bashképunimit midis dy 1AL
studentét e UVS® gé do té pérfshihen né programin e pérbashkét/dyfishte
Bsc. Inxhinieri Mekanike,do t& duhet t& demostrojné certifikimin e njohjes

* sé gjuhés italiane né nivelin B1. '

8. Refaruar pikés LA, 8/6 t& marrdveshjes 58 mab’mounimit midis dy JAL

studentst e PoliBa g8 do 18 o#rfshihan  na pnoqrﬂmm -2
pérbashkét/dyfishte Bsc. Inxhinieri Mekanike do té duhet t& demost trojné
Certlflklmln e nJohJes s& gjuhés Angleze né nivelin B2. :

7@

Neni 8 :
Procedura e pran|m|t dhe rregjistrimit né programin e
perbashket/dyflshte t& studimit Bsc. Inxhinieri Mekanike midis UV
dhe PoliBa ne gjuhen angleze.

S
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1. Kriteret e pranimit percaktohen nga Matura Sheterore, si dhe kriteret qe
percakton MAS. Per kategorine e studententeve te regjistruar per Diplome te
Dyfishte aplikoheni te njejtat kritere qe parashikohen ne marrveshjen dypaleshe
midis Universitetit te Vlores dhe Universitetit Politeknik te Barit, Nr. Prot 1273
date 29.06.2023, Nr 52/34 prot date 16.03.2022,ne parim sipas procedurave ne
fuqi.

Per ata qge. ndJekln qe ne fillim programin Bachelor ne Inxhinieri
Mekanike, Diplome e Dyﬂshte ne gjuhen angleze, studentet e regjistruar
paragesin ne DITD nje kerkese e cila duhet t& - pérmbajé
‘dokumentacionin e méposhtém. :
a. Formularin e Aplikimin
b. Vértetimin e Studentit
c. Letrén e Motivimit
d. Certifikatén e Notave S
e. Certifikatén e njohjes sé gjuhés Italiane né nivelin B1 (per ata ge
- do te ndjekin programin ne PoliBa ne gjuhen italiane dhe te gjuhes
angleze B2, per programin ne gjuhen angleze(studentét t& cilét
nuk e dlsponome keté certifikaté né momentin e paragites sé’
kérkesés - kané mundési gé ta dorézojné kéte dokument
maksimumi - deri ng 2 javé pérpara pérfundimit t& sezonit t&
~provimeve té semestrit té dyte té vitit té par'e' akademik)

2. Sipas afatit kohor ne fugi, nj¢ komision AD-HOC i ngritur prané
Departamentit té Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare (DITD) bén
rankimin e kanditatétéve qé plotésojné kriteret sipas nenit 7 t& késaj
rregulloreje dhe  pérzgjedh paraprakisht kandidatét sipas kuotave
maksimale té pranimit t¢ dakortésuara me universitetin prités (PoliBa).

3. Komisioni AD-HOC i DITD®® peércjell listén .emérore t& studentéve t&
pérzgjedhur, sé bashku me emailet e tyre Koordinatorit Institucional.

4. Referuar pikés |I'B t&. marreveshjes s¢ bashké&punimit midis UV dhe
Poliba, Koordinatori Institucional i UV pérciell listén emérore té
studenteve t¢ pérzgjedhur nga UV, sé bashku me ~emailet e tyre
koordinatorit t& programit t& studimit Bsc. Inxhinieri Mekanike t& Poliba.

5. Referuar pikés 1.B t& marréveshjes sé bashképunimit midis UV dhe
PoliBa, Koordinatori Institucional i PoliBa pércjell listén emérore té

studenteve t& pérzgjedhur nga PoliBa, s& bashku me emailet e tyre»

koordinatorit t& programit £2 studimit Bsc. Inxhinieri Mekanike t& UV
Aplikanatnga-ta dy 1AL & (LN dhe PoliBa) jan pargjagjés p rdor@z;m'n;
e aplikimit dhe dokumentacionit mbéshtetés brenda afatlt té aplikimit (1
L Shtator I cdo viti Akademik).
7. Referuar pikés I.A.8 studentét e intitucionit t& orlgjmes duhet té jené dhe
 té regjistrohen né Universitetin prités té paktén 1 javé pérpara fillimit t&
. semestrit né te C|Im ata do té fillojné studimet.

»
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Ndérprerja dhe rifillimi i studimeve

1. Referuar nenit 104 té Rregullores sé& Brendéshme té Universitetit t& Vlores
studenti mund t& béj ndérprerjen e studimeve.
2. Ndérpreja e studimeve mund té béhet pasi té jeté njoftuar. paraprakisht
- Dekani i Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore.
3. Ndérprerja e studimeve, me miratimin e organit pérkatés, quhet e Justn‘lkuar
“dhe nuk llogaritet né vitet e pérséritura.
4. Gdo ndérprerje e studimeve pa njoftimin e Dekanit té Fakultetat té
- Shkencave Teknike dhe Natyrore - ésht¢ e barasvieréshme me
mosparaq:tjen né progesm mésimor dhe viti konsiderohet si vit pérséritje.
- 5. Studenti mund té rifilloj studimet para, apo pas konsumit t& lejes, né fillim t&.
- cdo semestri, apo né t& njgjtén daté pas sé cilés ai &shté larguar. Né cdo
rast duhet t& keté pérmbushur t& gjitha detyrimet q& pérmban rreguliorja e
programlt te studimit, bachelor né Inxhinieri Mekanike dhe Rregullorja e
Brendeshme e UmverSItetlt té Viorés “Ismail Qemali”.

Neni 10
.~ Kreditet ECTS

1. Né& programin e pérbashkét/dyfishté t& studimit Bsc. Inthlen Mekanike,
midis UV dhe PoliBa, krediti i formimit i referohet kredit t& formimit sipas
Sistemit Europian té transferimit t& krediteve dhe ECTS- dhe® shpreh —
volumin e punés mésimere pér arriten e rezultateve té pritshme
mésimore.

- 2. Né programin e pérbashkét/dyfishté t&. studimit Bsc. Inxhinieri Mekanike,

~midis UV dhe PoliBa, 1 krediti i korrespondojné 25 (njézet e pesg) oré
mésimore pune té studentlt

3. Né& programin e perbashket/dyﬂshte té stud|m|t Bsc. Inxhinieri Mekamke
midis UV dhe PoliBa, 'sasia vjetore e punés sé& kryer nga studenti gjaté :
vititakademik éshté 60 (gjashtedhjete) kredite ose’1 500 (nje¢ mije e |
peséqind) oré meSImore & cilat perfshune oré né auditor dhe oré pune
té pavarur té tjj. - - - -

4. M& programin e oarb’z nk&t/dyfishts t2& studimit Qsc m<hm|*r| Me‘pam'@ _
midis UV dha PoliBa, orét c&r puna t3 oavarur ta ~tL'démt Z&nd jo mé -
pak se gjysmén e fondlt te pergjithshém t& 1 500 (njé mijé e peséqind)
oréve mésimore vjetore.

5. Né& programin e pérbashkét/dyfishté t& studimit Bsc. Inxhinieri Mekanike,
midis UV dhe PoliBa, ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, . -
seminare, ushtrime e laboratoré, forma té kontrollit t&. vazhdueshem dhe
seanca té praktikave t& zhvnluara né auditor, éshté deri ne 25 (njézet e
pese) oré mésimore 50-minutéshe. :

mtmu univlora. udu al
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6. Kredltet korresponduese pér g¢do veprimtari formuese fitohen nga
studentét vetém né rast té vierésimit pozitiv, né verifikimin pérfundimtar
te dueve té fituara prej tyre. Pér vlerésimin e dijeve t& pérfituara pérdoren
forma t& ndryshme kontrolli, q& kombinojné vlerésimin e
vazhdueshém/semestral me até perfundlmtar

7. Njohja e ploté apo e pjesshme e krediteve té fituara nga studenti, me

- qéllim vazhdimin e studimeve né programin e pérbashkét/dyfishte te
studimit Bsc. Inxhinieri Mekanike, midis UV dhe PoliBa, né rast
transferimesh, ripranimesh, apo- ndjekjes s& njé programi té dyté té
studimeve, bghet nga njésia bazé Departamenti i Inxhinierive dhe
Teknologpse Detare;-sipas procedurave dhe kritereve té percaktuara ne
Rregulloren dhe Statutln e UVse,

Neni 11

Transferimi i Krec!iteve

Referuar plkes pikés 1.D t& marrveshjes s& bashképunimit midis UV dhe PoliBa
kurset e perfunduara me sukses né institucionin prités do t& rishikohen pér efekt
tétransferimit t& krediteve né perputhJe me udheZImet e institucionit vendas.

Neni 12

Kategorlte e veprlmtarlve formuese qé karaktenzo;ne programln é
studinmit “Bachelor né lnxhlmen Mekanike”

“Programi- i pérbashkét/dyfishté i studimit “Bsc. né& Inxhinieri Mekanike’ ne -
gjuhen angleze , midis UV dhe PoliBa, pérbéhet nga veprimtari forniuese; té
cilat realizohen me kredlte ECTS te CIIat grupohen né kategorité e meposhtme

». LENDE BAZE, ose l&ndé té& kategorisé A — Léndét e késaj kategorie
- pércaktojné formimin e pérgjithshém, pergatltjen metodologjike dhe-kulturén
2 oorgjl hshme t& studentit.
o> LEMDE KA ‘“A;(TL_HI/UEDF ose léndé 18 kategorisg B — [éndat 2 késa)
kategorie lidhen me vecorité e programit t& studimit dhe japin nje formlm
specifik t& studentit.
. LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE ose Iende te kategonseC —
o Lendet e késaj kategorie jané léndé ndérdisiplinore dhelose integruese né njé

ose mé shumé grupe disiplinash, t& ngjashmedhe/ose mtegruese me d13|phnat
karakterlzuese si dhe grup-lendé me zgjedhje;

Tel Fa\ ++355222288 e- mall
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o LENDE PLOTESUESE, ose léndé t& kategorisé D — Léndét e késaj
kategorie fokusohen né pérfitimin e aftésive né gjuhé t& huaja,. njohuri
informatike, praktika profesionale.

e DETYRIME PERMBYLLESE ose kategoria E — (Provim perfundlmtar/Punlm
dlplome) :

- NENI! 13

. Kodifikimi i [éndéve né programin dhe planin mésimor

1. Léndét e programit t& pérbashkét/dysfishte téstudimit Bsc. Inxhinieri
Mekanike, midis UV dhe PoliBa, organizohen né& formén e planit -
mésimor, né té cilat léndét e kategonve té veprimtarive formuese jané té
ndara né vite dhe semestra, duke pércaktuar edhe numrin e krediteve
ECTS, ngarkesén javore né auditor t& studentit (leksione, seminare,
Iaboratore) ngarkesén jashté auditorit, detyrat e kursit. _

2. Léndét né program dallohen nga emértimi, kodi dhe numri i. krediteve.
Kodi pércakton kéta elemente: departamentm pergjegjegjes perzhv;lllmm
ekursit dhe vmn e studimit né té cilin ofrohet

Késhtu, per!endet me kode:

> “EE ..." dhe “EGR ..." pérgjegjés pér zhvillimin e tyre sshté Departamentl
i Inxhlmerlve dhe Teknologjlse Detare.
> "MAT-E ..." pérgjegjés--pér zhvillimin e tyre éshte Departamenti i
_Matematlkés ‘ '
> “FIZ-E . pergjegjes pér zhvillimin e tyre éshté Departamenti i Fizikés.
> "KIM-E . pergjegjes pér zhvillimin e tyre éshté Departamenti i Kimisé.
>  “CS- E ..."pérgjegjés pér zhvillimin e tyre éshtéDepartamenti - i
Shkencave Kompjuterlke .
‘MEK ..." pérgjegjés pé&r zhvillimin e tyre eshteDepartamentu i Inthlenve
- dhe Tekno!ogpse Detare.

v

> “NAV " pérgjegjés pér zhvnllumln e l{yre- éshté Departamenh i
Inxhinierive dhe Teknologjlse Detare. : B

~ “ENGT "vérgjegies T pér  zhvillimin e tyre r‘;hteofrohen nga
Departa mﬁnu i Gjuhave t& Huaja. S

~ “DET .. pergjegjvb pér zhvillimin e tyre gshig Depamamcnn I Shkencave
Detare

» “ECN .. perg;egjes pér zhvillimin e tyre éshteé Departamentl i
Ekonomxksﬂ

. Indeksi E tregon gé kursr eshte hartuar pér studentét e programeve inxhinierike.
Léndét me kodin 1, zhvillohen né vitin e paré. Léndét me kodm 2né vmn e dyté
dhe léndét me kodm 3 zhvnllohen né vitin e treté.
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Né Universitetin Politeknik t& Barit Iéndét ndjekin kodifikimin sipas rregullave té
“brendéshme t& Universitetit Politeknik t& Barit.

NENI 14
Sylabusef e Léndéve

1. Pérmbajtia tematike e léndéve, t& dhénat mbi- léndén, meényrén e
vlerésimit, kontrolline dijes, literaturén e detyruar étj, paragiten né
syllabyset pérkatése té ¢do lénde -

2. Sylabusi u béhet i ditur studendéve me fillimin e zhvnlhmxt t& lendes nga
pedagogu pérkatés i ngarkuar pérté zhvilluar até léndé.

-3. Formatii Sylabusit, duhet té pérmbajé elementét sipas pércaktimeve té
shtojoés 2 t& Vendimit nr. 41, daté 24.01.2018, t& Keéshillit t& Ministrave:

"Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga lnstltumonet e
Arsimit t& Larté. .

NENI 15

Plani Mésimor i programit s perbashketldyflshte te studlmlt Bsc. né
Inxhinieri Mekanike midis Universitetit té Vlorés “Ismail Qemali” dhe
Universitetit Politeknik t& Barit

1. Plani mésimor i kétij programi té pérbashkét/dyfishté té studimit Bsc. né
Inxhinieri Mekanike, midis UV dhe PoliBa, &shté organizuar né ményré t&
tille q& studentét e & dy mshtucnoneve té ndjekin pjese té studlmeve te
tyre né té dyja IAL™. '

2. Studentét e .UV do t& frekuentojné prana UVse vitin e paré té
studimeve dhe studentét t& cilét rezultojné se kané fituar t& paktén 48
kredite me njé noté mesatare mbi notén 7, si dhe plotésojné kriteret e
tiera t& parashikuara nénenin 7 t& késaj-Rregullorejedo té vazhdojné
studimet p&r dy vitet e fiera akademike prang Universitetit Politeknik t&
Barit, sipas pércaktimeve t& pércaktuar né APPENDIX A témarréveshjes
midis dy [ALY&UV dhe PoIIBa) shtojaca | bashkéngijitur késaj
rregulloreje. : : -

3. Studentst 2 Um\/ersrcetlt Politeknilc 18 Bant do t& irekuentojnd grang
Poliba vitin e paré dhe vitin e dyig & studimave.dhe studentst t& cilst
rezultojné se kané fituar t& paktén 120 kredite me njé noté mesatare mbi
notén 25 do té vazhdome studimet né vitin e fundit akademik prané
Universitetit t& Vlorés. sipas pércaktimeve té& pércaktuar né APPENDIX

Bté¢ marréveshjes midis dy IAL*™(UV dhe PoliBa), shtojaca |
bashkéngjitur késaj rregulloreje. - ’ '
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KREU lll - KONTROLLI [ DIUEVE DHE RREGULLAT PER NDJEKJEN E
' PROGRAMIT TE STUDIMIT :

Neni 16

Format dhe organizimi i studimeve né programin e
pérbashkét/dyfishté“Bachelor né Inxhinieri Mekanike” ne gjuhen angleze
midis UV dhe PohBa

Veprimtarlte formuese qé karakterlzome programin e pérbashkét testudlmltBsc
nelnthlerl I\/Iekamke mldlS UV dhe PoliBa, ndahen né:

e mésim né auditor (Ieks10ne, seminare dhe Iaboratore),

 studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo
projektesh; :

pérgatitie provimesh,

pérgatitie e tezés sé diplomés

praktiké profesionale.

Neni 17

-

.' Karakteristikat e detyravelprojekteve t& kursit

Detyrat dhe projektet e kursit mund t& jené: kérkim né fushén perkatese projekt
kérkimor,- puné prezantuese poster. Kérkesat pé&r ményrén e organizimit té
detyres,, permbajtjen ményrén e paragitjes sé punimit, pergatltjen teknike té
tu/saj percaktohen nga pedagogu pérkatés.

Neni 18
Orari i studimit dhe provimeve
Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit pércaktohet né orarin e shpallur nga -
Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare. Orari duhet t& respektohet

p!otesmh‘r nga té qpthe tudentet dhe meésimdhénésit.

Orari i ,@argjuhbnem i Universitetit dunat t2 shpallet 18 pakign 3 ﬂ\/” narpara
fillimit té semestrit.

. Orari i prowmeve fmale/pjesshme duhet t& shpallet jo mé voné se 3 jave
paraﬂlllmlt té sezonit t& provimeve (pjesshme/flnale) :

Orari duhet té pérmbajé: kodin dhe emértimin e 1&éndés, orarin, sallen ku do t&
kryhet mésimi/provimi dhe emrin e pedagogut perkates

infog@univiora.edu.al ) .
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Ora mésim'ovre zgjat 50 rhin'ut.a
Neni 19
Detyrimet e mundshme qé lidhen me frekuentimin

Frekuentimi i oréve mésimore éshté i detyrueshém deri né masén 75%. - -
Numri i-mungesave t& lejuara périlogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt
numrit total t& oréve pér gjithe kursin dhe jo né bazé té oréve gé i takojng
provimeve té pjesshme.. : , :
~Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total té
mungesave té lejuara pér gjithé semestrin, atéheré studenti skualifikohet per
shkak te .mungesave, nuk futet ne provimin e radhés, né procesverbalin e
vierésimit shénohet mungesé (m) dhe pérsérit kursin né semestrin e ardhshém
kur kursi ofrohet. : ' ‘ _
Shénimi mungesé (m) do t& pasqyrohet né procesverbalet pérfundimtare nése
studenti Ka plotésuar mungesat totale. Nése studenti ka frekuentuar kursin por
nuk paragitet né provimin e radhés, né procesverbalin e vierésimit shénohet
"Nuk u paragit”. Nése studenti nuk ka -detyrime frekuentimi, por nuk éshté
paragitur né asnjé prej provimeve té pjesshme duke pérfshiré dhe provimin
final, né procesverbalin pérfundimtar t& vlerésimit do t& behet shénimi "NP"
- (Nuk u paraqgit), né & kundért do t& béhet vierésimi me notén pérkatése.
Studentét néketé rastnuk mund t& regjistrohen né kéto 1&ndé pér té ndjekur
Kursin si pérsérités, por kané t& drejtén ta shlyejné 1éndén vetém me provim,
sipas pércaktimeve né kété rregullore. : ’ " .. ‘
Sekretaria mésimore e DITD-sé pérgjigjet pér administrimin e informacionit mbi
frekuentimin e studentéve. C - o

NENI 20
Rregullat e"Fegjistrimit dhe organizimi i kurseve

Studenltét e programit t& pé&rbashkeét/dyfishte té studimit Bsc. nélnxhinieri
- -Mekanike, midis UV dhe PoliBa, regjistrohen online népérmjet Sistemit té

Menaxhimit t& Informacionit Univiora né kurset q& i ofrohen sipas planit
“mésimor, T . - .
Crlo 1Ends apo kurs Ka kodin = vel 18 CEILErE nga tre shirohja & tragojng
- disiplinén apo fushén e studimit, dhe nj& numér treshifror gé tregon se pér
studentet e cilit vit jané hartuar k&to kurse. , , '
Kurset me numra 100-199 jané kurse universitare hyrése dhe i perkasin
lendeve ge jane planifikuar pér studenté té vitit te paré. Kurset me numra 200-
299 jané té hartuara pér studente t& vitit t& dyté, ndérsa kurset me numra 300-
399 jané té hartuara pér studenté gé& jan& né vitin e fundit t& diplomimit t& ciklit
té paré. :

RSy 2 TR
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Gdo student mund té regjistrohet pér kurse deri 40 kredite né semestér, pasi mé
paré té regjistrohet né léndét qé ofrohen né até sezon né té cilat nuk éshté
regjistruar asnjéheré. Bazuar né kété rregull e drejta e plotésimit t& krediteve té
mundshme t& regjistrimit né njé semestér, i jepet vetém pér lendét té cilat né
transkriptin akademik kané shénimin mungesé (m).

Nése studenti ka siguruar gjaté kohés sé studimeve t& paktén 110 kredite, ai
‘mund té regjistrohet n& 1&ndé sipas rregullit t& pergjithshém (pra té regjistrohet
paraprakisht né léndét e reja, né té cilat nuk éshté regjistruar asnjéheré mé
paré) dhe e drejta e ploteSImlt té krediteve t& mundshme té regjistrimit né njé
semestér, i jepet pér t& gjitha Iéndét t& cilat né transkript kané shénimin
mungesé (m), notén 4(katér) ose "NP" (Nuk u paraqit).

Duke respektuar rregullin e pérgjithshém té regjistrimit t& kurseve t& pércaktuar ..
né paragrafin 3 dhe 4 t& kétj neni, ¢do student i programit t& studimit i cili ka
siguruar t& paktén 30 piké kredite, ka té drejtén e regjistrimit edhe né kurset me
“Kodet e numrave 200-299 dhe nése ai ka siguruar té pakten 90 piké kredite,
mund té& regjistrohet né t& gjitha kurset, pérfshiré edhe ato t& vitit t& treté té
studimeve né programin pérkatés. -
Detaje te tiera té regjistrimit t& studentéve dhe orgamzmt té kurseve
parashikohen né Rregulloren e UV dhe t& Departamentit t& Inxhinierive dhe
a Teknologjwe Detare.

~Neni 21
Format e kontrollit t& dijes dhe instrumentet e vierésimit

1. Programi i pelbashkel/dyﬂshte“Bachelor né Inxhinieri Mekanike” parashikon
vlerésime perfundlmtare ‘t& léndéve  mésimore dhe t& provimit té
formimit/temés sé diplomés.

2. Kontrolli i dijeve realizohet nepermjet testimeve (me shkrim, pa pérjashtuar
edhe até me gojé), eseve, detyrave té kursit, punéve né grup, projekteve,
prezantimeve, praktikave dhe tezave t& diplomave. ) ,

3. Kontrolli i dijeve shérben pér vierésimin e progresit t& studentit dhe mat
pérvetésimin e objektivave formues e té kompetencave profesionale té
programit nga studenti.

4. Kriteri i viergsimit pérshkruan até c¢faré pritet 8 bahst nga studenti r*n@ né

- cfarg niveli, me q&llim damonstimin 2 arfitjeve 3 objektivave > formuas dhe
t& Kompetencave profesionale.

5. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét |

vetém pér vlereSIm pozitiv né verifikimin pérfundimtar t& dijeve té fituara
- prej tyre.
6. Pér verifikimin e dueve perdoren forma té ndryshme gé kombanJne
verifikimin e vazhdueshém (provimet e pjesshme, projektet/detyrat e kursnt)
~ me até pérfundimtar (provimin fmal)

Adresa /Adress Bulevardx Vlorc
infoggunivlora. edu.al

Faqel4 n&29 -



7. Kontrolli i dijes sé& njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i léndés dhe
mund t& béhet: ...
a). me shkrim,
b). me gojg,
) [ kombmuar me shkrim dhe me gojé

8. Vlerésimi perfundamtar béhet permes njé provnm: t& pjesshém, njé provimi
pérfundimtar dhe/ose kérkesa specifike q& vendos gdo pedagog pér lendén
né syllabus.

9. Pesha (pérgindja) e provimit t& pjesshem mund té jeté nga 25-30% e
vlerésimit tépérgjithshém dhe zhvillohet j jo mé larg se java e shtat&, ndérsa
10-15% e vlerésimit t&pérgjithshém, mund t& bazohet né detyrat e kursit,

- projeKtet individuale, apo forma té tjeraté vlereSImeve semestrale, té gjitha
_sé& bashku.

10.N& rastin kur studentl nuk merr pjese né njé- provnm por paraqet
dokumentacion kujusfifikon arsye té forta si probleme shéndetésore serioze |
(psh. | shirim né spital, . aksident terénde), raste té jashtézakonshme
fatkeqes:sh famlljare apo raste urgjencash publike, vendlmm pér njé
‘mundési  tjeter pér - dhénien e provimit e merr dekani i fakultetit
pérkatés,duke u bazuar ng kérkesén me shkrim sé paraqitur nga studenti.
Dekani ka té drejté tekerkqe dokumentacion shtesé pér t& verifikuar
mungesén.

11.Tezat'e provimit, né t& ngtha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari i 1éndés
dhe miratohen nga pérgjegjési i departamentit. Kompromentimi i tezés éshté
pérgjegjési direkte e pedagogut.
Neni 22

Veprime t& ndaluara gjaté zhvillimit t& provimit t& léndés

1. Né sallen e prov1m|t nuk Iejohet pérdorimi i materialeve qé& gjykohen si té
tilla nga pedagogu i léndés pérkatése, si p.sh kopje, telefonat cellular,
kufiet, etj. Kéto veprime i béhen t& ditura studentit, pérpara zhvillimit té
_provimit t& lendés pérkatés mund té pasqyrohennedhe né tezén e provimit
qé i jepet studentit.

2. Veprim tietér i ndaluar jané edhe komunikimete studentit né salién e
provimit, pérve¢ atyre raseve kur komunikimi béhet me-pedagogun e [gndés

lidhurme tezén e provimit.

3. Shkelia e Kkatyre tragullave mund 18 ndaéshkohat nga -pedagagu os
nepermjet uljeve t& pikéve, ose pérjashtimit t& studentit nga prowrm dhe
vleresnmlt negativ per até provnm

Neni 23

Kushtet pér t'u konsideruar kalues né njé Iénd.é‘ EE

info 1m\ lora, Ldu al
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Shkalla e pérvetesimit t& programlt mésimor {é perbashkete/dyﬂshte Bachelor
né Inxhinieri Mekanike, midis UV dhe PoliBa,vlerésohet me sistemin prej dhjeté
notash, 1,2, 3,4, 5,6, 7, 8,9, 10. Notat nga pesé e larté jané kaluese.

Né& format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kursi) pérdoret
sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht, konvertohet né notg.
N& vlerésimin final t& léndés pedagogu pérkatés pércakton edhe peshén e
Vlerésimit té punés sé& pavarur t& studentit (detyrave/projekteve té kurSIt)

Normat e konvertimit ng noté té& pikéve t& grumbulluara percaktohen nga

pedagoget pérkatés né ¢do syllabus, por minimumi i pérgindjes sé& pikéve té

grumbulluara pér marrjen e njé vlerésimi pozitiv (me note 5) éshté = 40% né té

gjitha l&ndét e programit mésimor.

Ulja e kétij kufiri mund t& béhet pas daljes sé rezultateve té té gjithé grupit, me-
* propozim té pedagogut t& léndés dhe miratim té& pergjegje51t té departamentlt

kur kjo &shté e justifikuar dhe e argumentuar. . )

Neni 24
Sistemi .I Vierésimit

Né programin e studimit Diplomé e perb'ashket/dyﬂshte Babhelor né Inxhinieri
Mekanike, midis UV dhe PoliBa, sistemi i vlerésimit do t& béhet qofté SlpaS
sistemit Iokal té vlerésimit qofté sipas sistemit ECTS.

Pér té gjitha léndét qe do frekuentohen né UV do té aplikohet snsteml i
méposhtém i vierésimit..

Excellent / Shkélgyeshém

Very good / Shumé mlre

"Good / Miré

Satisfactory / Kénagshém

Sufficient / Mjaftueshém

‘Pass /Kalues -~
Fail . Mbetés

< |mimo 0|m|>

Par 18 giitha lendst g8 do frekUsntohen n&PoliBa do t& aplikohet sistermi i
méposntém | vlerésimit.

30 e lode Excellent / Shkélgyeshém

. A
- 30 ‘ ' A Excellent / Shkélqyeshém
29 e B . : Very good /‘Shum_é miré

Adresa/Adress Bulevardl Vlore SkcleWeb sne
info@univiora.cdu.al
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B Very good / Shumé miré

27 B Very good / Shumé mlre
26 C Good / Miré
25 C Good / Miré
24 C Good / Miré
23 ¢ C Good / Miré
22 D Satisfactory / K&€nagshém
21 D Satisfactory / KEnagshém
20 D Satisfactory / KEnagshém
19 D Satisfactory / Kénagshém = |’
18 E Pass / Kalues

117 FX Fail / Mbetés

- Neni 25
Procedurat e testlmlt dhe apelimit té rezultateve té testlmlt nga anae '
studentéve :

Procedura e kontrollit t& dijeve éshté si me poshfé: |

1. Kontrolli i njohurive béhet me njé provim té pjesshém dhe njé provqm fmal si
dhe me ané té detyrave/projekteve té kursit. .
2. Pas 48 orésh brenda kryerjes s& kontrollit t& njohurive (me gojé ose me .
shkrim) pedagogu njofton studentét pér rezultatin e vierésimit né provim.
- Studenti ka té drejté t& ShlkOJe fletén e tij t& provimit individualisht.

N.q.s-&shté i pagarté ose nuk éshté dakord me vlerésimin qé ka: marré,

studenti ka té drejté té kerKOJe sqarime nga pedagogu pérkatés.

5. N.g.s studenti ésht&¢ i pagarté ose nuk bindet pér rezultatin e provimit,
paraget njé kérkesé me shkrim prané sekretarisé sé departamentit.

6. Neé bazé té késaj kérkese departamenti ngre njé komision apelimi ad hoc pér
vlerésimin e kérkesés sé studentit. Komisioni duhet t& bgjé rivierésimin e =
provimit t& studentit dhe duhet t& japé pérgjigie brénda tre ditéve nga

~ . momentii paragitjes sé kérkesés pér rivlerésim.
7. Pikét: perfundlmtare te tes’nmlt jangé ato & vendosura nga Aomlsmnl i
' apel;mlt : :

> w

Meni 286

Pérmirésimi i notés

1. Studentet e programlt té té pérbashkét/dyfidhté téstudimit Bsc nélnxhinieri
- Mekanike, midis UV dhe PoliBa, Kané t& drejté t& pérmirésojé notén né cdo
Iende por jO me shume se kater pérmirésime gJate ngthe penudhes sé

info@univlora. udu al
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studimeve dhe jo mé shumé se dy pérmirésime né njé vit -akademik. -
Pérmirésimet ‘e notés béhen vetém né.semestrin e verés, sezonin e
riprovimeve t& dimrit si-dhe n& datat e percaktura nga dekani i fakultetit para
mbrojtjes sé& diplomes. - . : . '
2. Eshté detyra e studentit t& regjistrohet né kurset qé do t& pérmirésojé
notén, pasi mé paré ka béré kérkesén né sekretaring e departamentit, e cila
e pércjell informacionin tek Drejtoria e IT-s& pér t& mundur aksesin e
studentit né regjistrimin e kursit. Kérkesa béhet t& pakten 10 dité para fillimit
té semestrit t& verés, sezonit t& riprovimeve t& dimrit dhe mbrojtjes sé&
diplomés. Ll . . .
3. Studenti ka t& drejté t& kerkojé pérmirésimin e notés sé njé l1énde jo mé
- shumé se njé heré. ‘ :
4. Studentét duhet t& jen& né dijeni se mbetet né fugi nota e pérsérities sé
' fundit, e cila do t& pasqyrohet né transkriptin e notave qé tregon ecuriné
akademike t& studentit, pavarésisht nése kjo éshté nota mé e larté apo jo.
-Nése-nota e pérsérities sé fundit éshte 4 (katér) rregullat akademike pér
shiyerjen e detyrimeve nuk ndryshojné.

NENI 27 |
' PRAKTIKA PROFESIONALE

1. Né programin e pérbashkét/dyfishte téstudimit Bsc. Inxhinieri Mekanike,
midis UV dhe PoliBa, studentét kané t& detyrueshme kryerjen e praktikés
profesionale. Me fillimin e semestrit né t& cilen praktika profesionale
éshté e parashikuar pér_tu zhvilluar u komunikohet studentéve koha e
kryerjes, programi, ményra e zhvillimit dhe shlyerjes sé saj.

2. Praktikat profesionale zhvillohen né institucione/ndérmarrje prodhimi apo
shérbimi sipas proflit t&¢ pérgatities sé&: studentit dhe nén drejtimin e
pedagogut t& caktuar nga departamenti, sipas marréveshjeve, tip qé
lidhen pér kéte qéllim. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e -

, institucionit ku Kryen kété proces. - ' '

3. Gjaté kryerjes sé& praktikés profesionale, personeli akademik gé drejton

~ até, ushtron kontroll t& vazhdueshém dhe mban lidhje me gendrén ku ajo

kryhet. Né pérfundim 16 praktikés profesionale, studenti pérgatif nje

relacion pér punén e kryer e cila vlergsohet nga pedagogu q# e drejian

praktikén pasi merr gdhe mendimin e qéndras ku ashie Kryer ajo.
Yigrésimi béhat me nots,

Neni 28

- Mobilitet e studventit né ku'adri_n e programeve ndérkémbétare té
-~ bashképunimit (Erasmus, projekte bilaterale étj)

1. Studenti i angazhuar né mobilitete ndérkombétare né kuadrin & projekteve
e programe hdrméta & tiat Universiteti' i Viorés, ose

s S R O e i S S 2 S s R o o e S s e U T )
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Departamenti i Inxhinierive' dhe Teknologjisé Detare ka marréveshje, lirohet
nga detyrimet e frekuentimit parashlkuar nga kjo rregullore, dhe rregullorja e
UV-sé dhe DITD-sé.

2. Studentit i njihen provimet e dhéna jashté shtetit pér léndét e ngjashme dhe
me kthimin né UV, duhet té& shlyejé detyrimet pér 1éndét e tjera.

3. Vendimin pér njohjen dhe ekuivalentimin e provimeve t& dhéna nga studenti
gjaté periudhés sé ‘mobilitetit ndérkombétar e-merr komisioni AD-HOC i
ngtitur prané Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, bazuar -

- edhe né Learnmg Agreement té ﬁrmosur me fllhmln e mobllite’ut

Nem 29
Vlerésimi pér diplomim

1. Studentét e pérfshiré né programin e pérbashkét/dyfishté Bsc. né
Inxhinnieri Mekanike, ‘midis UV dhe PoliBa,diplomohen duke respektuar
kérkesat dhe rregulloret e institucionit prités.

2. Referuar pikés A7 t& maréveshjes midis dy IALY® (UV dhe PoliBa)
institucioneve, studentét™ e institucionit t& origjings duhet té pérgatisin
tezat e diplomés Bachelor né universitetin prités. | :

3. Punimet e diplomés duhet t& pérmbushin kérkesat e méposhtme:

s T& jené studime individuale,

« Té jené punime me karakter ekspenmentale deskrlptlve apo
analitke. = . o

e Me udhéheqgje shkencore apo krejte8|sht té pavarura.
« Té ndjekin rregullat e shpallura nga_Departamenti i inxhinierive_dhe

Teknologjisé Detare (DITD) pér paragitjen e punimit, bazuar - nég
shtojcat né Vendimin e Senatit Akademik Nr. 65, daté 14.11.2016

Neni 30

Modahtetet pér dhénien e diplomés
|

Né pérfundim te kursnt te plote té studlmeve studentet kané te drejté té

diplomohen. ‘ .

&rkesat par fitimin e diplomas 38 ciklit & parg & studimeve né.
S

programin 2 pErbasnikadyfishis ‘Sachelor ng Inxhinier Makanike”, midis
UV dhe PoliBa, jané:

—

]

1. Studenti duhet t& jeté vlerssuar pozitivisht né te gjltha modulet
e detyrueshme né lendét: :

o Bazé. _
e. Karakterizuese.
o Nd"e’rdisiplinore/integruese

-intog @ounivlora. Ldu al
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« Plotésuese. :
Il Studenti. duhet t& ket&. vlerésim “kalues” né provimin e
formimit/tezén e diplomés. ’
L. Né pérfundim t& studimeve t& keté grumbulluar kredite 180
ECTS -dhe t& kené shlyer t& gjitha detyrimet e planit mésimor
te parashxkuar né& marréveshjen e bashképunimit midis dy 1AL

3. Pasi ka shlyer té gjitha detyrimet akademike dhe financiare, studenti

paragitet prané sekretarisé mesimore t& DITD-sé& pér t& kryer procedurat
perkatese

- NENI 31
Leshimi i Diplomés

Referuar pikés I.E t& marréveshjes s& bashképunimit midis dy IAL-ve (UV dhe.
PoliBa) pas plotésimit t& kérkesave pér diplomén Bachelor né institucionin

prités, studentét do té& pajisenme certlflkaten e diplomés Bachelor nga
institucioni prltes

KREU IV - TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTEVE
B  NENI32 |
Te d'r'ejtat dhe detyrimet e studenteve

1. Studentét e regjlstruar né programin e pérbashkét/dyfishté t& studimit
“Bs. Inxhinieri Mekamke” ‘midis UV dhe PoliBa, kané po ato t& drejta sic
parashikohet n& Rregulloren e UV,

2. Studentét e regjistruar né programin e pérbasshket/dyfiéhte téstudimit
“Bs. nélnxhinieri Mekanike”, midis UV dhe PoliBa, kané po ato detyrime
sic parash|kohet né: Rregul!oren e UV-sé.

MENE 33 .
. Rreguiia‘t,e sjelljes akademi}(e

Studentét e regjistruar né programin e pérbashkét/dyfishte té studimit “Bs.
Inxhinieri Mekanike”, midis UV dhe PoliBa,duhet t& respektojné me rigorozitet
rregullat e s;elljes akademxke sic parashlkohet né Rregulioren e Brendshme t&
Universitetit “Ismail Qemali’, si dhe akte t& tjera institucionale t& Universitetit

"Ismall Qemah dhe Departam”enht t& Inxhinierive dhe Teknologjive Detare.

infod @ unnlom LdJ '1!
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Neni 34
Masat disiplinore pér studentét.

Referuar nenit 103 t& Rregullores s& UV, shkelje térregullave t& universitetit
konsiderohen t& gjitha veprimet e. kryera nga ana e studentit qé& cénojné
. personalitetin e personelit akademik, t& ¢do punonjési tjetér t& universitetit dhe
cdo studenti, rregullat e sjelljes akademlke normat etiko-morale t& shogérisé si
kopjimi n€ provime, falsifikimi i dokumentave té ndryshme, fyerjet, sharjet, aktet
e rrugacgeérise, té v;edhjes etj, kur kéto veprime nuk bartin elementé té veprés
- penale. Ndaj studentit & kryen kéto veprime, merren kéto masa disipliriore:

a) verjejtje me shkrim
b) pérjashtim pér 1 vit nga Universiteti "lsmail Qemali" Vioré
c) péijashtim nga Umversﬁett "Ismall Qemah" Vloré

Vendlmm pér perJashtlmm e studentit pér 1 vit e merr Dekam [ Fakultetlt kurse
vendimin pér  pérjashtim nga Universiteti "Ismail Qemall" Vioré e merr Rektorl
mbi.bazén e propozimit t& Dekanlt :

‘KREU V - DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT
~ Neni 35
Rishikimi i Rregullores

Asambjela e Departamentit t&" Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare ka té
drejtén dhe detyrimin’ ‘e rishikimeve periodike t& késaj rregulloreje, dhe
. pércjelljen pér miratimin né Senatin Akademik.

Neni 36

1. Cdo ceshtje qelmd nga zbat|m| i késaj rregulloreje dhe qe nuk mbulohet prej
qaj, rreguliohet me- F’regulloren e Brendshme t& Universitetit “lsmail Qemali”
.‘(Iha Marrveshjas 38 Bashképunimit midis UV dhe PoliBa - -p&r zbalimin 2

~ prcgramit i oero*sm1 Vdyfishtd Bsc. n Inxhinieri Mekanike. ” )
2. NE& rast se nga zbatimi i késaj rregulloreje konstatohet se ajo bie ndesh me
' Marrveshjen e Bashkpunimit ose me Rregulloren e Brendshmé t& Universitetit.
“Isman Qemali”, atéheré do t& zbatohen drejtpérdrejt pércaktimet e
_ parashxkuara né Marrveshjen e Bashkpunimit dhe né Rregulloren e Brendshme

" t& Universitetit “Ismail Qemali”. :

TRTTTETR,

IR £
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SHTOICA 1. MARREVESHJA E BASHKEPUNIMIT MIDIS UNIVERSITETIT TE VLORES
DHE UNIVERSITETIT POLITEKNIK TE BARIT PER ZBATIMIN E PROGRAMIT TE
DYFISHTE BACHELOR NE INXHIN]ERI MEKANIKE

Agreement
BETWEEN
POLITECNICO DI BARIL, ITALY
AND

UNIVERSITETI ISMAIL QEMALI VLORE, ALBANY

This Agreunmt is entered into this __day of - 2023, between Pohtecmco di Barl, '
Bari, Italy, a not-for-profit corporation, with its principal place of business at via Amendola
126/b, 70100, Bari, Italy, and Universiteti Isamil Qemali Vlor&, a not-for-profit corporation,
with its principal place of business atlLagjja Pavaresia, Rruga Kosqva, 9400, Vloré,
Albania,hereinafter referred to as PoliBa and UniVlora..Both parties, desiring to promote and
develop co-operationin education, "intend by this Agreement, to establisha program of
educational co-operation and student/fac_ulty mobility. -

The Parties agree to the following:
I. PROGRAMS

A. HOME INSTITUTION STUDENTS TO HOST INSTITUTION BACHELOR'S
DEGREE IN MECHANICAL ENGINEERING FOR A 3 -YEARSBACHELOR’S
DEGREE PROGRAM o ’ '

Both parties intend by this Agreement to offer a program whereby Bachelor's students from
home institution pursuing the field of BSc in Mechanical Engineering will be pre-selected by
home institution to complete their Bachelor’s studies at host institution.

T At hml institution, participating students will PlllbLIC‘LOL[lSL\\’OII\ within host institution’s
Buchelor’s Degree in Mechanical Engineering, Students sill fulfl thein-reside nee class
reguirements of hoth institutions te obmin the PRachelor<- ke S -

1. Home institution will pre-select Bachelor's students hom home institutions to tCll\C counses at
host institution.

2. Students nominated by UniVlora must complete at least the 2™ semester of the first
year of the bachelor program at Univlora and must have completed at least 48 CFU with
average score of 7. ' :

Adress Bulevarm Vloré-SkeleWeb-. snte iviora, cdu 11 . Tel Fax -H—355222288 e mall
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3. Students nominated by Poliba must complete at least the 2™ semester of the second year of
the Bachelm S program at Pohba and must have completed at least 120 CFU with average score
of 25.

4. Host institution accepts at most 20 home institution selected students per year.

5. All coursework pursued at host institution will be at the Graduate level and offered in Italian
or English at PoliBa, and in English at UniVlora.

6. Coursework completed at host institution will be pre-evaluated for transfer credis.
7. Accepted home institution students shall prepare their Bachelor’s thesis at host institution.

8. Accepted home institution students shall pay their tuition fees at home institution. They shall
be solely responsible for their travel costs, living expenses and medical i insurance during the
period of thelr study at host institution, along with any other expenses. :

s Another possibility, see scholarship section, or
*  Studenis can benefit from Erasmus program.

Students. of the Bachelor level at home institution and pre-se]ected by home institution, who
wish to be consxdexed for admxssmn at host institution, must submit the followmg documents

Application for admission.

Student certificate.’

Letter of Motivation.

Certificate of grades. o :

Certificate of ltalian Language (B1 Level — Only for students of UniVlora).
_ Certificate of English Language (B2 Level — Only for students of Poliba).

N

- Enrollment:

Home institution students are expected to arrive at host mstxtutmn at least one week prior to the
start of the semester in Wthh they will commence their studies.

B. ADMISSION PRQCEDURE

Home institution Bachelor’s level students should apply to host institution for commencement
of studies in the 1*semester for the double degree program. They must be pre-selected by home
institution. The home institution Coordinator will transmit candidates’ names and email
addresses 1o the host institution Coordinator of the program, Apphcams will be responsible for
submitting application and supporting materials so they will arrive by the application deadline:|
September of each academic year..

Participating students. will be 1equxred to prepare, under the supervision of the Academic
- Coordinators, & plan otchdaet:e activity (learning agreement), using the attachied template.

C. LIASION FOR F;Tum\r‘r"s' '

The host institution Coordinator of the program will serve as the liaison f01 students seekmg to

~enter host"institution ‘and will cootdinate the application process in conjunction with the

Administrative Coordmator of the Program at home institution.

D. TRANSFER OF CREDIT

Adresa/Adress Bulevardi Vloré- S}\eleWeb sxte
info@univiora.edu.al . . )
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Courses successfully completed at host institution will be reviewed for transfer credits in -
accordance with home institution ghidelines.

E. COMPLETION

The host institution Coordinator of the program will determine the selection of courses needed
to ensure fulfiltment of host in_stitution’s Bachelor’s program requirements.

Upon completlon of the requirements for the Bachelor’s degree at host institution, students will
receive thelr Bachelor s degree certificate from host institution.

N SCHOLARSHIPS

The students of UniVlora can benefit scholarships according to the Current Albanian

Legislation Decision No. 39, dated 23.1.2019 for some changes in the decision NO. 903, dated

©21.12.2016, of the council of ministers, "For determmmg of the criteria for benefiting of

scholarships. for excellent students, studenls studymg in pnorxty ﬁeld study plograms and
* students in need" amended. . . _ o '

II. General

A. Non-Exclusivity

Participation. in this Agreement is not exclusive and shall not prevent PoliBaor UniViora from
entering into similar agreements with other institutions.

B. Term and Termination . .
This Agreement shall be.in effect from the date first executed and shall continue for a period of
five years thereafter and it automatically extends for other five years in case none of the parties
propose something different.- HHowever, either party may terminate this agreement upon 90 days
prior written notice to the other. Reasons for termination may include but not be limited to, the
academic performance graduation’ rate and financial accountability of UniVlorastudents while
at PoliBa and vice versa. Students enrolled as of the date of termination Wl]l be permitted to
~ complete their studies. : :

C. Notice -
In order to.discuss detailed matters and to transmit information, both universities will appoint a
program fiaison, who will act as the point of communication. Any notice to either party must be

i writing signed by the party giving it and shall be btl\’bd cither pubondlly or oy din couiier to
the tollowmg addresses:

TO POLITECNICO DI BARI TO UNIVERSITETI ISMAIL QEMALI VLORE,

Prof. Alessio Pomponio - . Prof. Assoc. Hajdar Kicaj
DMMM . v . Dean, Faculty of Technical and Natural 801ences
Via Orabona 4 Skele Shesh1 Pavare31a Vlore I

. Adresa /Adress. ulevardn Vlore SI\eleW
“infogguniviora.édu.al
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. Xdresa /Adress: Bulevardi V]oré-SkéléWeb-site: www.univlora,
" info@uaiviora.edu.al :

Email: alessio. pomponio@poliba.it - Email; hajdar.kicaj@univiora.edu.al

D. Advertising

Except in a comprehensive listing of its international partners, PoliBa and UniVloramay not use
the other’s name, seal or other identifying or proprietary information in catalogs, advertising
materials or anything else, unless the other has reviewed and approved of the proposed use.

E. Best Efforts

Both institutions will use their best efforts to ensure that students recommended for admission
to the other are academically and financially qualified to attend and succeed and that they are
eligible for a student visa, :

F. Compliance

The parties agree to cooperate with one another to ensure that any actions taken in furtherance
hereof proceed in accordance with applicable laws and regulations,

G. Integration - - - -

This  Agreement constitutes the entire understanding of the parties, and any change or
modification shall be in writing and signed by both parties. '

* This Agreement has been executed by each of the parties as of the dafe first written above.

Politecnico di Bari . Universiteti Isamil Qemali Vlors

By Prof. Francesco Cupertino : By Prof. Dr. Roland Zisi

Rector - o Rector
WW@W_”~~—nwnLJW;ﬁ“_.nWWWW .

.al Tel. Fax ++355222288 e-mail:
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APPENDIX A

| _ PLAN OF STUDY FOR UNIVLORA STUDENTS

POLITECNICO DI BARI UNIVERSITETI ISMAIL QEMALI VLORE .
DUAL  BACHELOR’S. DEGREE PROGRAM IN MECHANICAL

- ENGINEERING

Courses Taken In Residence at UniVlora (66 CFU)

First year, first semester

Mathematical Analysis 1 (6 CFU)

Physics 1 (6 CFU)

General chemistry (6 CFU)

Geometry-Algebra and Pxobablhty and Statistics (6 CFU)
English 1 (6 CFU)

First year, second semester

Mathematical Analysis 2 (6 CFU)

Physics 2 (6 CFU)

Engineering Drawing + CAD (9 CFU)

English 2 (3 CFU)

Engineering Mechanics (6 CFU)

Elective course: lntmduchon to Economics/Transport systems 2 (6 CFU)

Courses Talen In Resxdence at PoliBa (123 CFU)

_Second year, first semester

Applied Thermodynamics and Heat Transfer (6 CFU)
Fluid Dynamics (6 C FU) '

Materials Technoloay (6 CFU)

Principles of Informatics Fl, rineering (6 CFUY
Principles of Electrical Engineering (6 CFU)

Second year, second semester
Mechanics.of solids and structures (12 CFU)
Applied Mechanics 1 (12 CFU)

* Manufacturing 1 (6 CFU) -

Third ye‘ar ﬂrst"scmester»

Adresa /Adress Bulevardi Vioré- SkeleWeb site.

Faqe26 n&29 . “ SRR -.




(1] e

“Energy System 1andFluid Machinery 1 (12 CFU) .
Mechanics of Materials andMechanical Design 1 (12 CFU)

Internship (6 CFU)

Third year, second semester

Mechanical and Thermal Measurements (6 CFU)
Mechanical Plants 1 (9 CFU)y -~
Electivecourse (6 CFU)

Elective course (6 CFU) _

Final examination (6 CFU) .

The follbwing grading system-w'ill be applied to all courses taken at UniViora.

10 A Excellent
9 B Very good
8 C Good

7 D Satisfactory
6 E Sufficient
5 E Pass

1-4 FX Fail

The«followi_ng grading syst_eni will be applied to all courses taken at PoliBa.

s
30 e lode A Excellent
30 A Excellent
29 B Very good
28 B Very good
27 B Very good
26 - C Good
257 C Good -
24 C Good
23 C Good
23 D Satistactory
21 D Satisfactory
20 D Satisfactory
19 D Satisfactory-
18 E Pass
1-17 FX Fail

Ainfo@univlora.edual
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APPENDIX B
PLAN OF STUDY FOR POLIBA STUDENTS'
POLITECNICO DI BARI - UNIVERSITETI ISMAIL QEMALI VLORI

DUAL  BACHELOR’S - DEGREE PROGRAM IN MECHANICAL
ENGINEERING -

~ Courses Taken In Residence at Poliba (138 CFU)

First year; first semester

Mathematical Analysis (12 CFU)
Geometry-Algebra (6 CFU)

Principles of Informatics Engineering (6 CFU)

First yedr, second semester

Physics (12 CFU) -

Introduction to Economics (6 CFU)

General chemistry (6 CFU) | . -
Engineering Drawing + CAD (6 CFU)

English (3 CFU)

Second year, first semester.

Technical Physics (6 CFU)

Fluid Dynamics (6 CFU)

Materials Technology (6 CFU)

Theoretical Mechanics (6 CFU) -

Principles of Electrical Engineering (6 CFU)
Energy System (6 CFL)

Fluid Machinery (6 CFU)

"Mechanics of Materials (6 CF U') o

Second year, second semester

.. Mechanics of solids and structures (12 CFU)
Mechanical Plants (9 CFU) '

. Elective course (12 CFU) -

Courses Taken {n Residenee‘at UniVlora (42 CIFU)

* Third year first semester

~ Applied Mechanics (12 CFU: Module between courses MEK 310 Applied Mechamcs 6
- CFU + MEK 321 Vibration and controls 6 CFU)
_ Mechanical Technology (6 CFU)

Mechanical and Therma‘l Measurements (6 CF U)

" infod@univiora. cdu al
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Third year, second semester
Mechanical Design (6 CFU)
Internship (6 CFU) )
Final examination (6 CFU)

The following grading system will be applied to all courses taken at UniVlora.

A Excellent
9 B Very good
8 C Good
7 D Satisfactory
6 E Sufficient
5 E Pass
14 FX Fail

The following grading system will be applied to all courses taken at PoliBa.

30 e lode A . Excellent
30 A 1 Excellent
29 . B Very good
28 ' B Very good
27 B Very good
26 C Good
25 C Good
24 C Good -
23 C Good
22 D Satisfactory
21 D Satisfactory
20 D Satistactory
19 D Satisfactory
18 E Pass

1-17 FX Fail

B i A ME o S I

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skel&Web-site: y
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bREPUBLlKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALX” VLORE
REKTORI -

Virsme, 20 . 08 2023
Linda : Ngarkohen pér zbatimin e shkresés bashkélidhur né respektim t€ legjislacionit pérkatés né fuqi :

Drejtuar:
¥»  Senati
>  Rektorati
> Késhilli Etikés
>  Rektori
> Qendra Studimore e 7hv1lllm1[ Rajonal
> Sektori Juridik .
> Drejtoria e Komunikimit dhe Burimeve Njerézore
»  Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés
Sektori i Komunikimit dhe Marredhemeve me Publikun
e - Sektori i IT-s8 -
> Bordii Administrimit : '
» Administrator
e Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése :
Sektori 1 Financés dhe Realizimit t& Buxhetit - C . C . s
Sektori i Prokurimeve 3
Sektori i Shérbimeve . ,
> Njésia e Auditit t& Brendshém : _
»  Zv. Rektor pér Kérkimin Shkencor dhe Zhvillimin Insitucional
e Drejtoria e Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé dhe Projekteve
e Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Vierésimit Institucional
e Sektori i Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté
»  Scktori i Kérkimit Shkencor dhe Promovimit Alkkademi
»  Zv.Rektor Akademik '
e  Drejtoria ¢ Edukimit pér ‘Ciklin e Paré dhe & Dyté
. * Sektori i Kurikulave dhe Shérbimitndaj Studentéve
e Sektorii Késhillimit t& Karierés Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore Sportive _ o L
> Sektoanlbhotekes bhkencore ‘ ’ ’ o %
. A e

* &

> Prof. Asoé. Aurela Saliaj Dekan F.SH.
e Kryesekretare ' F.SH.
> Prof. Dr. Albert Qarri Dekan F.E
® Kryesekretare ' - FE
> Prof. As. Armela PanaJotl © Dekan F.SH.H
- o Kryesekretare F.SH.H
> Prof.As. Hajdar Kicaj Dekan F.SH.T.N
o Kryesekretare : .
. Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele V I 7 Web-site: www univlora.edu.al
Tel. Fax ++355222288
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALIL” VLORE
REKTORI

Viersmé, 305 .58 2023

Lénda : Ngarkohen pér zbatimin e shkresés bashkélidhur né respektim té legjislacionit pérkatés né fuqi :

Drejtuar:
Senati

Rektorati
Késhilli Etikés
Rektori
Qendra Studimore e Zhvillimit Rajonal
Sektori Juridik
Drejtoria ¢ Komunikimit dhe Burimeve Njerézore
Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés
e Sektori i Komunikimit dhe Marrédhénieve me Publikun
e SektoriilT-sé
» Bordii Administrimit
» Administrator
e Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése
Sektori i Financés dhe Realizimit t& Buxhetit
Sektori 1 Prokurimeve
e Sektori i Shérbimeve
> Nijésia e Auditit t€ Brendshém
> Zv. Rektor pér Kérkimin Shkencor dhe Zhvillimin Insitucional
o Drejtoria e Sigurimit t¢ Brendshém t€ Cilésis¢ dhe Projekteve
o Nijésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Vler&simit Institucional
e Sektori i Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté
» Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Promovimit Akademik
»  Zv. Rektor Akademik ,
e Drejtoria e Edukimit pér Ciklin e Paré dhe té Dyté
e Sektori i Kurikulave dhe Shérbimit ndaj Studentéve
e Sektori i Késhillimit t& Karierés Alumni dhe Aktiviteteve Kulturore Sportive
> Sektori i Bibliotekes Shkencore

YV YVYY

* vVVYYvY

> Prof. Asoc, Aurela Saliaj Dekan F.SH.
o Kryesekretare F.SH.
> Prof. Dr. Albert Qarri Dekan F.E
o Kryesekretare F.E
> Prof. As. Armela Panajoti Dekan F.SH.H
e Kryesekretare F.SH.H
> Prof.As. Hajdar Kicaj Dekan F.SH.T.N
e Kryesekretare F.SH.T.N

Tel. Fax ++355222288 e-mail: info@univlora.edu.al
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